(4) Cfr Jules HELBIG, *La sculpture et les arts plastiques*, p. 151, qui n'indique pas sa source.

(5) « Anno Domini 1512 consummatum fuit pretiosissimum atque celeberrimum opus incassaturae sacratissimi capitis beati Lamberti, martyris atque pontificis. In quo quidem opere ab aurificibus septennio sine intermissione laboratum existit, a primo videlicet anno electionis reverendissimi domini Erardi de Mareka ». JEAN DE BRUSTHEM, *Op. citat.*, p. 39.

rues de la cité, le 28 avril 1512 <sup>(1)</sup>. C'est encore, du reste, aux frais d'Erard que se célébrait cette fête de la translation de saint Lambert <sup>(2)</sup>, qui s'est perpétuée jusqu'à nos jours.

Pour rehausser le culte du saint patron de la cité et embellir l'église où reposaient ses reliques, Erard n'épargna rien : de superbes tapisseries dont certaines avaient été confectionnées, sur commande, à Paris <sup>(3)</sup>, des ornements liturgiques, entre autres douze croix magnifiques ornées de perles, qui coûtèrent chacune six cents écus d'or, ainsi que des médailles précieuses vinrent enrichir le trésor de Saint-Lambert et deux des plus puissantes cloches que possédait l'église avaient été fondues aux frais du souverain <sup>(4)</sup>.

(1) Jean DE BRUSTHEM, *Vie d'Erard de la Marck*, pp. 39-40.

(2) En 1514, un certain nombre de chanoines de Saint-Lambert refusèrent de s'associer aux projets de l'évêque en ce qui concernait cette fête. « Quod quidem, nec immerito, reverendissimo domino admodum displicuit, qui, veluti consueverat, missam majorem celebrare disposerat, necnon et omnes expensas ecclesiae ipso die faciendas de suo exsolvere ». IDEM, *Ibidem*, p. 50.

Le mécontentement d'Erard fut si grand qu'il quitta Liège et, après environ trois semaines passées à son château de Fraichimont, partit pour Paris.

C'est en 1525 qu'Erard institua définitivement la procession de la translation de saint Lambert, « constitutis ad hoc certis redditibus singulis ecclesiis et conventibus, cuique pro sua conditione, distribuendis. » IDEM, *Ibidem*, p. 79.

(3) « In solemnitate paschali [1514] idem reverendissimus dominus Erardus de Mareka dedit ad ornatum et decorem ecclesiae suae majoris Leodiensis pulcherrima ac pretiosissima tapetia suis sumptuosis impensis ad honorem Dei, curioso opere Parhisiis elaborata » IDEM, *Ibidem*, p. 50. J. DARIS (*Histoire de Liège pendant le XVI<sup>e</sup> siècle*, pp. 115-116) conjecture que ce fut lors d'un voyage en France en 1510 qu'Erard fit la commande de ces tapisseries.